
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
N. 26 DEL 05/07/2024 

 
 
OGGETTO: Variazione Bilancio art.. 175, c 5 quater, lett..A) D. LGS. 267/2000 per 
liquidazione al Comune di Invorio della quota correttiva a saldo delle spese di funzionamento 
dell'Istituto Comprensivo di Invorio. a.s. 2022/2023. 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 06.10.2021 con il quale viene nominata, in attuazione 
dell’Art. 109 comma 2 del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267, la dipendente Rag. Maria Cristina 
Guazzi quale responsabile dell’area: Finanze e Tributi, Cultura e tempo libero, Scolastica e 
socio-educativa, Socio-assistenziale, Servizi cimiteriali: limitatamente alla stipula di 
concessioni e turismo; 

Considerato che, con deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 28 ottobre 2022, è stata 
approvata la convenzione con l’Istituto Comprensivo Statale del Vergante, con scadenza al 31 
agosto 2025, in ordine al riparto delle spese e all’impiego del contributo regionale, per gli anni 
scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, sottoscritta successivamente in data 23 
gennaio 2023; 

Viste le modalità di riparto del contributo, fissato nel 40% in capo al Comune di Invorio e la 
restante parte suddivisa tra i Comuni in ragione della loro popolazione scolastica residente; 

Vista la propria precedente determinazione n. 49 del 2.12.2022 con la quale si assumeva 
impegno di spesa presunto n. 441/2022 di € 2.000,00 in favore del Comune di Invorio riferito 
alle spese di gestione per il funzionamento dell’Istituto Comprensivo Statale del Vergante per l’ 
anno scolastico 2022/2023 a carico del Comune di Nebbiuno (pagamento fatture energia 
elettrica, gas e linee telefoniche); 

Dato atto che il Comune di Invorio, con nota acquisita al protocollo comunale in data 10 aprile 
2024 al numero 2587, ha fatto richiesta della quota correttiva a saldo di € 645,45 a carico del 
Comune di Nebbiuno per il rimborso delle spese sostenute per il funzionamento degli uffici 
dell’Istituto Comprensivo Statale del Vergante (fornitura energia elettrica, gas metano e linee 
telefoniche), per l’anno scolastico 2022/2023;  

Ritenuto doveroso rimborsare la somma complessiva di € 645,45 al Comune di Invorio; 

Considerato che, per mero errore materiale, in sede di Rendiconto 2023 è stata effettuata 
economia dell’impegno n. 441/2022 e pertanto occorre procedere ad impegnare nuovamente 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la somma occorrente effettuando opportuna variazione su capitoli di spesa aventi la stessa, 
missione, programma titolo e macroaggregato; 

Richiamato l’art. 175, comma 5-quater del d.lgs. 267/2000, il quale dispone: 
 “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 
termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 
versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.”; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 5 gennaio 2024  e successive modificazioni 
ed integrazioni che assegna ai Responsabili dei Servizi i fondi necessari secondo le rispettive 
competenze per l’anno 2024; 

Visto che 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29 dicembre 2023 è stato approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026;; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Nebbiuno per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 
2024/2026; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. 267/2000, come modificato ed 
integrato dal D.L.vo n. 126/2014; 

Visto il D.L.vo n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 126/2014; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 2000; 

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa di stornare le somme sottoelencate tra i capitoli aventi 
la stessa Missione, Programma, Titolo e Macroaggregato: 

Anno bil fin. Missione Programma Titolo Magroaggregato Cap.Art. importo 

2024 04 - Istruzione e 
diritto allo 

studio 

02 - Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

1 - Spese 
correnti 

104 - Trasferimenti 
correnti 

6625/99 Concorso 
spese di 
funzionamento  
Istituto Comprensivo 
di Invorio  

-150,00 

2024 04 - Istruzione e 
diritto allo 

studio 

02 - Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

1 - Spese 
correnti 

104 - Trasferimenti 
correnti 

6625/1 Riparto spese 
Istituto Comprensivo 
di Invorio  

+150,00 

Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 645,45 al Comune di Invorio riferita al 
rimborso della quota correttiva a carico del Comune di Nebbiuno delle spese sostenute per il 
funzionamento degli uffici amministrativi dell’Istituto Comprensivo Statale del Vergante 
(fornitura energia elettrica, gas metano e linee telefoniche), per l’ anno scolastico 2022/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che la spesa di € 645,452 trova imputazione in conto residui nel seguente modo:  

Anno 
Bilancio 

fin 

Missione Programma Titolo 
 

Macro aggregato Cap./Art. Importo € 

2023 04 - Istruzione e 
diritto allo 

studio 

02 - Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

1 - Spese 
correnti 

104 - Trasferimenti 
correnti 

6625/1 Riparto spese 
Istituto Comprensivo 
di Invorio  

645,45 

 
Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2024.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Si attesta la regolarità’ tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  
 

Nebbiuno, lì 05/07/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO RAGIONERIA 
F.to: RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, 
convertito dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno assunto con la presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali regola di finanza 
pubblica. 

 
Nebbiuno, lì 05/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 
 

Visto del Segretario Comunale, ai sensi articolo 11, comma 3, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 99 del 10 Settembre 2007. 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 

 
  

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 22/07/2024 
_____              (atto n.  _____    ). 
 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 22/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria 

F.to: CAMBIERI PAOLO 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
lì, 22/07/2024 Il Responsabile del ServizioRAG. GUAZZI 

MARIA CRISTINA 


